

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**РЈЕШЕЊЕ**

**Пријава намјере концентрације привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука и  
привредног субјекта Ки системи-Компјутерски инжињеринг д.о.о. Приједор**

**Сарајево  
фебруар 2009. године**



Број: 01-05-26-044-12-П/08  
Сарајево, 11.02.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина и привредног субјекта Ки системи – Компјутерски инжињеринг д.о.о. Приједор, Краља Петра I Ослободиоца 98, 79101 Приједор, Босна и Херцеговина, поднесеној од стране адвоката Сеада Миљковића, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, за примљеној дана 24.10.2008. године под бројем: 01-05-26-044-П/08, Конкуренцијски савјет, на 83. (осамдесетрећој) сједници одржаној дана 11.02.2009. године, је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту интернет услуга (*dial up* и *broadband* интернет) у регијама Бања Лука и Приједор, која ће настати стицањем контроле куповином основних средстава у привредном субјекту Ки системи – Компјутерски инжињеринг д.о.о. Приједор, Краља Петра I Ослободиоца 98, 79101 Приједор, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина.
2. Због достављања нетачних информација у поступку оцјене концентрације у смислу члана 17. Закона о конкуренцији, изриче се новчана казна привредном субјекту Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, у висини од 15.000,00 КМ и одговорном лицу, директору Антонијевић Небојши (..) <sup>1</sup> у висини од 5.000,00 КМ, у смислу члана 49. став (1) тачка ц) и став (2) Закона о конкуренцији, коју су дужни платити у року од 8 (осам) дана од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **О б р а з л о ж е њ е**

Конкуренцијски савјет је дана 24. октобра 2008. године под бројем: 01-05-26-044-П/08, за примио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт, д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: подносилац Пријаве или Анекс д.о.о. Бања Лука), поднесу од стране овлаштеног заступника адвоката Сеада Миљковића из Сарајева (пуномоћ издата у Бања Луци дана 20. октобра 2008. године), којом

<sup>1</sup> (..) \* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука намјерава стећи контролу над основним средствима привредног субјекта Ки системи – Компјутерски инжињеринг д.о.о. Приједор, Краља Петра I Ослободиоца 98, 79101 Приједор, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Ки системи д.о.о. Приједор).

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона Конкурентијски савјет затражио допуну исте дана 10.11.2008. године дописом број: 01-05-26-044-1-П/08 и дана 15.12.2008. године дописом број 01-05-26-044-4-П/08. Подносилац пријаве је допунио исту и тражену документацију доставио дана 17.11.2008. године дописом број: 01-05-26-044-2-П/08, дана 21.11.2008. године дописом број: 01-05-26-044-3-П/08 и дана 19.12.2008. године дописом број: 01-05-26-044-6-П/08.

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и дана 30.12.2008. године издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве број: 01-05-26-044-9-П/08, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац Пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу овлашћеном за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Предметна Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

## **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјект Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина и привредни субјект Ки системи – Компјутерски инжињеринг д.о.о. Приједор д.о.о. Приједор, Краља Петра I Ослободиоца 98, 79101 Приједор, Босна и Херцеговина.

### **1.1. Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука**

Привредни субјект Анекс друштво за инжињеринг и консалтинг експорт-импорт д.о.о. Бања Лука, Мајке Југовића 25, 78000 Бања Лука, основан је 1993. године и регистрован у Основном суду у Бања Луци, под бројем: 1-3645-00.

Претежне дјелатности привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука су трговина на велико рачунарима, периферном опремом и софтвером, израда софтвера, остале сродне рачунарске дјелатности и пружање услуга из области телекомуникација, фиксне телефонске услуге и пружање интернет услуга.

У основном капиталу привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука 70,0% учешћа има привредни субјект Телеком Словеније д.д. Љубљана, Цигалетова 15, 1000 Љубљана, Република Словенија (у даљем тексту: Телеком Словеније) и 30,0% учешћа физичко лице Небојша Антонијевић ((..)\*, Бања Лука).

Дјелатности привредног субјекта Телеком Словеније су пружање услуга у области

телекомуникација која обухвата услуге фиксне и мобилне телефоније, интернет услуге, обраду података и дистрибуцију кабловског интернета.

Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука од стране Регулаторне агенције за комуникације БиХ има издату дана 01. априла 2002. године Општу дозволу за пружање интернет услуга на цијелој територији БиХ (број: ДПИУ-ТС/001/02), дана 12. априла 2006. године дозволу мрежног оператора, те дозволу за пружање услуга у јавној фиксној телефонији од 08. маја 2006. године.

Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука продају рачунарске опреме и претплате за *dial up* и *broadband* интернет обавља у свом сједишту, а продају осталих телекомуникацијских услуга обавља каналима директне продаје.

### **1.1.1. Повезани привредни субјекти Анекс д.о.о. Бања Лука у Босни и Херцеговини**

Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука је 100,0% власник привредног субјекта НЕТКОМ друштво са ограниченом одговорношћу за инжењеринг, услуге производње и трговину (у даљем тексту: Нетком д.о.о. Бања Лука), Ранка Шипке 78, Бања Лука, регистрованог у судском регистру Основног суда у Бања Луци под бројем 1-12729-00.

Основна дјелатност привредног субјекта Нетком је пружање услуга у области телекомуникација (кабловска дистрибуција радио и телевизијских програма).

Рјешењем Конкурентијског савјета број: 01-06-26-021-5-П/08 од 24.07.2008. године оцијенена је допуштеном предметна концентрација.

Телеком Словеније постао је 100,0% власник привредног субјекта Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука, чија је основна дјелатност пружање интернет услуга (Рјешење Конкурентијског савјета број: 01-02-26-039-3-П/08 од 30.01.2008. године), а након тога извршено је припајање привредног субјект Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука привредном субјекту Анекс д.о.о. Бања Лука и дана 02.07.2008. године исто је регистровано у Основном суду у Бања Луци.

Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука има већинску контролу над основним средствима привредног субјекта Профел – комуникације д.о.о. предузеће за израду и одржавање комуникационих система, Петра Петровића Његоша 12/а, 79000 Приједор, регистрован у Основном суду у Бања Луци, под бројем: 1-15145-00, дана 11. октобра 2005. године, чија је претежна дјелатност пружање услуга из сектора телекомуникација (кабловска дистрибуција радио и телевизијских програма).

Рјешењем Конкурентијског савјета број: 01-06-26-045-10-П/08 од 13.01.2009. године допуштена је предметна концентрација.

### **1.2. Привредни субјект Ки Системи д.о.о. Приједор**

Привредни субјект Ки системи – Компјутерски инжењеринг је друштво са ограниченом одговорношћу, са сједиштем у Приједору, Краља Петра I Ослободиоца 98, регистровано дана 01.08.1998. године у Основном суду у Бања Луци, регистарски уложак број 1-10448-00.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Ки системи д.о.о. Приједор су трговина на велико рачунарима, периферном опремом и софтвером, израда софтвера и пружање услуга из области телекомуникације (интернет услуге).

Према подацима из Пријаве, физичка лица која имају по 25% власничког учешћа у привредном субјекту Ки системи д.о.о. Приједор су: Балабан Драгослав ((..)\*, Приједор), Бијелић Владимир ((..)\*, Приједор), Дражен Одицки ((..)\*, Приједор) и Надан Лемеш ((..)\*, Приједор).

Привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор је носилац Опште дозволе за пружање интернет услуга на цијелој територији БиХ (број: ДПИУ-ТС/037/03), издате од Регулаторне агенције за комуникације БиХ дана 19.03.2003. године.

Привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор има развијену локалну мрежу дистрибуције за *dial up* интернет услугу и постоје три локална дистрибутера у Новом Граду, Дубици и Костајници, а у Приједору продаја претплате за све врсте интернет услуга врши се у сједишту привредног субјекта Ки системи д.о.о. Приједор и у сједишту привредног субјекта Информа д.о.о. Приједор.

Привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор појединачно или заједно нема више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

## 2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2007. године, приказани су у Табели 1..

Табела 1.

Консолидовани приход (КМ)	Телеком Словеније	Анекс	Блиц.Нет	Нетком	Ки системи
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	-	(..)*
Босна и Херцеговина	-	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*

Конкуренцијски савјет је приликом утврђивања укупног годишњег прихода учесника концентрације узео у обзир и годишњи приход у износу од (..)\* КМ привредног субјекта Телеком Словеније, као већинског власника привредног субјекта Анекс д.о.о. Бања Лука са годишњим укупним приходом од (..)\* КМ, а привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор остварио је укупан приход у износу од (..)\* КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, били су обавезни поднијети Пријаву.

## 3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкуренцијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката (Службени гласник БиХ“, број 95/06).

## 4. Правни основ и облик предметне концентрације

Привредни субјекти Анекс д.о.о. Бања Лука и Ки системи д.о.о. Приједор су, дана 16. октобра 2008. године у Бања Луци, закључили Уговор о купопродаји основних средстава (у

даљем тексту: Уговор), којим привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука намјерава стећи контролу над основним средствима привредног субјекта Ки системи д.о.о. Приједор.

Наведеним Уговором привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор продаје основна средства која се односе на пружање интернет услуга (рачунарска и сателитска опрема, линкови, *wireless* базне станице и сл.).

Слиједом наведеног, намјерована концентрација подразумијева стицање контроле од стране једног привредног субјекта (Анекс д.о.о. Бања Лука) над дијелом другог привредног субјекта (Ки системи д.о.о. Приједор), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

## **5. Релевантно тржиште предметне концентрације**

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника концентрације Конкуренцијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште интернет услуга (*dial up* и *broadband* интернет).

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште регија Бања Лука и Приједор с обзиром да привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор пружа интернет услуге само на регији Приједор, а привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука заједно са својим повезаним друштвом Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука само на регији Бања Лука.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште интернет услуга (*dial up* и *broadband* интернет) на територији регија Бања Лука и Приједор.

## **6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини**

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације и њихових главних конкурената, као и процјенама тржишних учешћа кориштени су као релевантни подаци достављени од Регулаторне агенције за комуникације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: РАК).

Табела 2.

Р.бр.	Привредни субјект	Регија Бања Лука		Регија Приједор	
		%	Број интернет претплатника	%	Број Интернет претплатника
1.	<b>Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука</b>	<b>36,6</b>	<b>22.238</b>	-	-
2.	Телекомуникације РС а.д. Бања Лука – Телеком Српске	24,5	14.863	30,9	2.160
3.	Предузеће за поштански саобраћај РС-Спинтер, Бања Лука	7,5	4.534	31,6	2.210
4.	<b>Анекс д.о.о. Бања Лука</b>	<b>8,1</b>	<b>4.930</b>	-	-
5.	Lapaso компјутери & комуникације, Бања Лука	10,0	6.063	0,6	44
6.	<b>Ки Системи д.о.о. Приједор</b>	-	-	<b>35,7</b>	<b>2500</b>
7.	Остали	13,3	8.145	1,2	84
	Укупно	100,0	60.773	100,0	6.998

Извор: подаци РАК-а

У складу са подацима добијеним од РАК-а закључно са 31.12.2007. године у Босни и Херцеговини било је регистровано 60 даваоца интерент услуга, од којих је 55 учествовало у редовној годишњој анкети, којом је било обухваћено укупно 19 градова-региона, односно 81 град у Босни и Херцеговини (груписање по градовима извршено је у складу са РАК Правилном 8/2001) са укупним бројем интерент претплатника у БиХ у износу од 273.752.

Такође, према подацима РАК-а, привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука заједно са својим повезаним друштвима присутан је само на регији Бања Лука (која обухвата градове: Бања Лука, Србац, Челинац, Котор Варош, Кнежево, Градишка, Прњавор и Лакташи) и има укупно 27.168 интернет претплатника, а привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор присутан је само на регији Приједор (која обухвата градове: Приједор, Козарска Дубица, Нови Град и Костајница) и има укупно 2.500 интернет претплатника.

## 7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да неће доћи до стварања доминантног положаја учесника концентрације на релевантном тржишту, обзиром да привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука заједно са својим повезаним друштвима до сада није био присутан у регији Приједор, те да неће доћи до значајне промјене тржишног учешћа, чиме предметна концентрације не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту интернет услуга (*dial up* и *broadband* интернет) у регијама Бања Лука и Приједор.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

## **8. Новчана казна**

Привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука је при подношењу Пријаве навео да је заједно са својим повезаним привредним субјектом Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука у 2007. години имао укупно 11.500 интернет претплатника, а привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор укупно 1.000 интернет претплатника.

У циљу дефинисања релевантног географског тржишта предметне концентрације, Конкурентијски савјет је од Подносиоца пријаве затражио податке о броју интернет претплатника учесника концентрације за 2007. годину, исказан по општинама.

Подносилац пријаве је, у свом одговору на наведени захтјев, навео да је у 2007. години привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука, заједно са својим повезаним привредним субјектом Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука, имао 8.160 интернет претплатника у градовима Бања Лука, Лакташи и Челинац, а привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор 500 интернет претплатника на територији Приједора.

Обзиром да је утврђено да постоје неслагања у погледу броја интернет претплатника наведених при подношењу Пријаве и у достављеном допису, Конкурентијски савјет је од РАК-а затражио податке о броју интернет претплатника учесника концентрације и њихових конкурената за 2007. годину.

Према подацима РАК-а, који су добијени од привредних субјеката Анекс д.о.о. Бања Лука и Ки системи д.о.о. Приједор у редовној годишњој анкети за 2007. годину, привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука је заједно са својим повезаним привредним субјектом Блиц.Нет д.о.о. Бања Лука у 2007. години имао укупно 27.168 интернет претплатника, а привредни субјект Ки системи д.о.о. Приједор 2.500 интернет претплатника.

Слиједом наведеног, привредни субјект Анекс д.о.о. Бања Лука је при подношењу Пријаве, а касније и у допуни Пријаве навео нетачне податке о броју интернет претплатника учесника концентрације за 2007. годину, који се знатно разликују од званичних података РАК-а.

Законом и Одлуком о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката подаци који се достављају Конкурентијском савјету морају бити тачни, а Конкурентијски савјет само на основу тачних података, може одредити тржишна учешћа учесника концентрације, који представљају одлучујуће елементе за анализу релевантног тржишта и оцјену допуштености предметне концентрације.

Обзиром да су подаци достављени од Подносиоца пријаве нетачни, Конкурентијски савјет је на основу члана 49. став (1) тачка ц) и став (2) Закона изрекао новчану казну привредном субјекту Анекс д.о.о. Бања Лука у износу од 15.000,00 КМ, што представља око 0,1% од укупног годишњег прихода из 2007. године, и одговорном лицу, директору Антонијевић Небојши, новчану казну у износу од 5.000,00 КМ.

Конкурентијски савјет је одредио новчану казну имајући у виду чињеницу да кажњавање Подносиоца пријаве није првенствен циљ, већ изречена новчана казна има за циљ упозорити на обавезу примјене Закона о конкуренцији.

## **9. Административна такса**

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06) је дужан платити



административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **10. Поука о правном лијеку**

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

**Предсједник**

**Ибрица Лакишић**

**Доставити:**

- подносиоцу Пријаве – адвокат Сеад Миљковић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево
- у спис
- архив Конкуренцијског савјета